
1 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

PORTARIA N.º 046/2018 

 
Concede diária a servidores municipais.  

 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, em consonância com o disposto 
nas Lei nº 1662/2011 e suas alterações, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 
 

Nome do servidor Rosane Maria Latenik da Rosa 
Matrícula Funcional 11840-1 

11840-2 
RG nº 5.865.017-1/PR CPF nº 026.887.139-65 

Função Diretora de Ensino  
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes – Dpto. de Ensino 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba - PR  
Objetivo da viagem Participação do Curso Formação Presencial GEM (Gestão Educação 

Municipal), organizado pelo FNDE/MEC. 
Período 25, 26, 27/09/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Luciana Adona Perondi 
Matrícula Funcional 18383-1 RG nº 5920721-0/PR CPF nº 836,687.219-04 
Função Secretária SEMED 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Brasília  
Objetivo da viagem Brasília – participação de entrega de documentos e projetos sobre 

mobiliários Escolares e CMEIS, sobre o PAR, e visitas nos gabinetes de 
Deputados. 
Curitiba – Participação no Cursos de Formação Presencial GEM (Gestão 
Municipal), organizado pelo FNDE/MEC 

Período 23, 24, 25, 26, 27/09/2018 
Quantidade de diárias 07 (sete) 
Valor das diárias R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Celso da Silva 
Matrícula Funcional 17829-1 RG nº 7.668.304-2/PR CPF nº 032.926.179-79 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Quedas do Iguaçu – PR 
Objetivo da viagem Transportar equipe de Futebol Sub 12, que jogará a preliminar jogo 

Chapecoense x Araupel (Master). 
Data  15/09/2018 



2 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor  Bruna Restelatto 
Matrícula Funcional 18639-1 RG nº 712865665-4/RS CPF nº 084.826.459-27 
Função Coordenadora do Programa Cadastro Único 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 100,00 (cem reais) 

 

Nome do servidor  Cristina Schankel Miola 
Matrícula Funcional 17842-1 RG nº 1294296-7/PR CPF nº 769.953.800-53 
Função Assistente Social Casa Lar e Gestão 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor  Marivani Oliveira Paz Silva 
Matrícula Funcional 18026-1 RG nº 6728278-7/PR CPF nº 017.814.669-20 
Função Assistente Social CREAS 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor  Karina da Costa Filipiak 
Matrícula Funcional 18068-1 RG nº 8.695.717-5/PR CPF nº 036.607.069-06 
Função Assistente Social – Coordenadora do CREAS 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 100,00 (cem reais) 



3 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

 

Nome do servidor  Lucélia Almeida Rocha de Gois 
Matrícula Funcional 17862-1 RG nº 7.678.051-0/PR CPF nº 040.495.879-63 
Função Assistente Social  
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor  Rosilei de Godois 
Matrícula Funcional 17870-1 RG nº 10.789.769-64/PR CPF nº 003.613.690-50 
Função Assistente Social - Diretora 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 100,00 (cem reais) 

 

Nome do servidor  Martha Daniela Carboni 
Matrícula Funcional 17865-1 RG nº 10.208.124-2/PR CPF nº 077.158.789-95 
Função Assistente Social 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor  Marcieli Oliveira dos Santos 
Matrícula Funcional 17962-1 RG nº 12.358.18-9/PR CPF nº 081.980.169-02 
Função Assistente Social 
Secretaria Secretaria de Assistência Social e Cidadania. 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Seminário: Efetivação do Projeto ÉticoPolítico no exercício profissional 

do Assiste Social nos espaços sócio ocupacionais. 
Período 19/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor Raul Camilo Isotton 



4 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Matrícula Funcional 17641-1 RG nº 3.263.921-6/PR CPF nº 452.711.609-63 
Função Prefeito 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Brasília  
Objetivo da viagem Agenda no Ministério da Saúde sobra a UPA, porta de entrada do SUS no 

Hospital Pró Vida; no Ministério da Educação sobre mobiliário escolar 
para escolas e creches; no Ministério das cidades tratar da iluminação 
pública e habitação; no Ministério da Integração Nacional tratar do 
desassoreamento do Lago Dourado e pontes do interior; e visita a gabinetes 
de Deputados. 

Período 23, 24, 25, 26/09/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 1.451,00 (um mil quatrocentos e cinquenta e um reais) 

 

Nome do servidor Marcieliza Pastro Reitz 
Matrícula Funcional 13811-1 RG nº 8.227.527-4/PR CPF nº 053.284.069-07 
Função Agente Administrativo – Departamento de Recursos Humanos 
Secretaria Secretaria de Administração 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Participação em curso “Transtornos mentais no trabalho: identificação, 

prevenção e gerenciamento) junto à POLIMED. 
Período 20/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Mariangela Koerich Zenci 
Matrícula Funcional 13790-1 RG nº 8.202.143-4/PR CPF nº 041.701.129-62 
Função Agente Administrativo – Departamento de Recursos Humanos 
Secretaria Secretaria de Administração 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco 
Objetivo da viagem Participação em curso “Transtornos mentais no trabalho: identificação, 

prevenção e gerenciamento) junto à POLIMED. 
Período 20/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Rafael Muttoni 
Matrícula Funcional 17790-1 RG nº 9.793.168-8/PR CPF nº 054.562.469-02 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Ampére - PR  
Objetivo da viagem Transportar alunos do Grupo Municipal de Teatro, para apresentação na 

Expo Cultura 2018. 
Data  14, 15/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 



5 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Nome do servidor Rafael Muttoni 
Matrícula Funcional 17790-1 RG nº 9.793.168-8/PR CPF nº 054.562.469-02 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Ampére - PR  
Objetivo da viagem Transportar alunos do Grupo Municipal de Teatro, para apresentação na 

Expo Cultura 2018. 
Data  12, 13/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Rafael Muttoni 
Matrícula Funcional 17790-1 RG nº 9.793.168-8/PR CPF nº 054.562.469-02 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Palmas - PR  
Objetivo da viagem Transportar a equipe de basquete para participar da Liga Sudoeste de 

Basquete. 
Data  16/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor Iltamir Mozer 
Matrícula Funcional 14095-1 RG nº 4.753.696-0/PR CPF nº 679.926.259-00 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Honório Serpa  
Objetivo da viagem Transportar os atletas de Futsal para participar da 4ª Rodada da Copa 

sudoeste de Futsal (AESUPAR). 
Período 14, 15/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 

Nome do servidor  Cleverson Aléssio da Silva 
Matrícula Funcional 8770-1 RG nº 8.202.119-1/PR CPF nº 191.580.168-05 
Função Técnico em Agropecuária  
Secretaria  Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos. 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Erval Velho 
Objetivo da viagem Visita à empresa de reciclagem e fábrica de corda, com representantes da 

Associação de Catadores – ACAT-DV   
Período 13/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor Angelo Cardoso da Silva 



6 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Matrícula Funcional 18148-1 RG nº 7.408.062-6/PR CPF nº 034.657.369-66 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Campo Largo e Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes. 
Período 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18/09/2018 
Quantidade de diárias 08 (oito) 
Valor das diárias R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais) 

 

Nome do servidor Amarildo da Rold 
Matrícula Funcional 18062-1 RG nº 5.131.631-2/PR CPF nº 867.163.109-59 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de pacientes. 
Data  13, 14, 17/09/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 140,00 (cento e quarenta reais) 

 

Nome do servidor Adilson Nicolodi 
Matrícula Funcional 13152-1 RG nº 4.682.604-3/PR CPF nº 718.847.509-15 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco, Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 03, 05, 10, 11, 12, 13, 14, 17/09/2018 
Quantidade de diárias 08 (oito) 
Valor das diárias R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) 

 

Nome do servidor Adelir Antonio Coscode 
Matrícula Funcional 17361-1 RG nº 6.139.667-5/PR CPF nº 856.212.859-72 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Cascavel e Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 12, 14, 17/09/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 160,00 (cento e sessenta reais) 

 

Nome do servidor Allison Bueno   
Matrícula Funcional 18348-1 RG nº 9.598.941-1/PR CPF nº 070.212.149-52 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Realeza 
Objetivo da viagem Transporte de Paciente. 



7 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Data  13, 15/09/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 40,00 (quarenta reais) 

 

Nome do servidor Diles Lepechacki Bernardo 
Matrícula Funcional 17867-1 RG 6.903.652-0 /PR CPF nº 017.993.139-30 
Função Técnica de Enfermagem - PSF 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para o Internamento 
Data  15/09/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 40,00 (quarenta reais) 

 

Nome do servidor Edenilson Alves de Moraes 
Matrícula Funcional 18063-1 RG nº 8.770.122-0/PR CPF nº 039.279.569-88 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Cascavel. 
Objetivo da viagem Transporte de pacientes 
Data  12, 13, 14, 15/09/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais) 

 

Nome do servidor Gildomar Scramocin 
Matrícula Funcional 18356-1 RG nº 6.512.687-7/PR CPF nº 904.894.389-20 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Campo Largo, Mangueirinha e Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  10, 11, 12, 14, 15/09/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 
Valor das diárias R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais) 

 

Nome do servidor Gilmar Antonio Colle 
Matrícula Funcional 13561-1 RG nº 4.519.390-0/PR CPF nº 353.718.030-68 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Campo Largo. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 12, 13, 14/09/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 
Valor das diárias R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais) 

 

Nome do servidor Ivanete Stieve Marques 
Matrícula Funcional 18509-1 RG 4.203.389-8/PR CPF nº 581.022.649-34 



8 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Função Técnico em Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem  Dois Vizinhos 
Destino da viagem Londrina. 
Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para internamento 
Data  17, 18/09/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 

Nome do servidor Ivonei Lopes Pedroso 
Matrícula Funcional 14150-1 RG nº 7.664.075-0/PR CPF nº 023.575.599-00 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel, Maringá 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 08, 09, 10, 11, 12, 13/09/2018 
Quantidade de diárias 10 (dez) 
Valor das diárias R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais) 

 

Nome do servidor Jucelio Rodrigues de Freitas 
Matrícula Funcional 5835-1 RG nº 4.066.699-0/PR CPF nº 364.805.411-20 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  10, 11, 12, 13, 14, 15/09/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 
Valor das diárias R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Nome do servidor Luciano Schmeing 
Matrícula Funcional 17864-1 RG nº 9.210.067-7/PR CPF nº 059.412.809-98 
Função Técnico em Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Maringá. 
Objetivo da viagem Acompanhamento de pacientes para internamento 
Período 12, 13/09/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) 

 

Nome do servidor Marcelo Allebrandt 
Matrícula Funcional 13785-1 RG nº 7.910.634-8/PR CPF nº 025.403.839-55 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  12, 13, 14, 17/09/2018 



9 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 200,00 (duzentos reais) 

 

Nome do servidor Mizael Gonçalves de Menezes 
Matrícula Funcional 18065-1 RG nº 10.067.906-0/PR CPF nº 065.784.069-64 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Pato Branco. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 10, 13/09/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 100,00 (cem reais) 

 

Nome do servidor Rafael Krupinski 
Matrícula Funcional 18268-1 RG nº 7.624.675-0/PR CPF nº 039.616.319-05 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Francisco Beltrão e Cascavel. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  12, 13, 14, 17/09/2018 
Quantidade de diárias 05 (cinco) 
Valor das diárias R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) 

 

Nome do servidor Ricardo Besson  
Matrícula Funcional 18060-1 RG nº 6.880.418-3/PR CPF nº 033.539.379-94 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel e Campo Largo. 
Objetivo da viagem Transporte de Paciente 
Data  11, 13, 14, 17/09/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 

 

Nome do servidor Sebastião Josmar Borba da Silva  
Matrícula Funcional 17835-1 RG nº 10.667.818-9/PR CPF nº 077.647.499-58 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco, Campo Largo e Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  10, 11, 12, 14/09/2018 
Quantidade de diárias 05 (cinco)  
Valor das diárias R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) 

 

Nome do servidor  Valdecir da Silva 
Matrícula Funcional 16489-1 RG nº 4.014.393-9/PR CPF nº 545.937.519-34 
Função Motorista 



10 
 

B:\Portaria\2018\PORT046.docx 

Secretaria Secretaria de Saúde 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  10, 11, 12, 13, 14/09/2018 
Quantidade de diárias 07 (sete) 
Valor das diárias R$ 290,00 (duzentos e noventa reais) 

 

Nome do servidor Itamar Jose Frantz 
Matrícula Funcional 4650-1 RG nº 4.611.792-1/PR CPF nº 645.881.909-97 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Palmas – PR 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  11, 12, 13, 14, 15, 17/09/2018 
Quantidade de diárias 07 (sete) 
Valor das diárias R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 03 de setembro de 2018. 
 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte e 
um dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, 57º 
ano de emancipação. 

 
 
 
Raul Camilo Isotton 
Prefeito   

Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
 
Marcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 


